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Monarchya Austryacka. —  Ameryka. —  Portugalia. —  Hyszpania. 
—  Anglia. —  Francya, —  Szwajcarya. —  W łochy. —  Niemce, —  
Wiadomości handlowe.

Monarchya A u stry acka.
Rzecz urzędowa.

Lwów, 2. lipca. Najjaśniejszy Pan raczył najwyższym wła
snoręcznie podpisanym dyplomem Karola Sclditter de N iedernberg , 
c. k. majora, jako kawalera ces, austr. orderu żelaznej korony kla
sy II,, stosownie do statutów tego orderu wynieść najłaskawiej do 
stanu Baronów Cesarstwa austryackiego.

Lwów, 2. lipca. Najjaśniejszy Pan raczył najwyższym wła
snoręcznie podpisanym dyplomem Jana Poliwkę, dyrektora Begistra- 
tury, teraz archiwistę najwyższego i kasacyjnego sądu, w uznaniu 
jego  długoletnich odznaczających się i wielce pożytecznych usług, 
wynieść najłaskawiej do stanu szlachectwa Cesarstwa austryackiego z 
dodatkiem honorowym Edler von i przydomkiem Trcuensee.

Sprawy krajowe.
Lwów, 17. lipca. W  dzienniku Lloyd  z d. 12 b, tn. czy

tamy miedzy wiadomościami bieżącemi (JJageźneutgfeiten), że z Czech, 
Morawii i Galicyi nadchodzą ciągle raporta o wybuchu cholery w po
jedynczych okolicach.

Możemy zepewnić, że wiadomość ta, o ile się tyczy Galicyi, 
jest zupełnie bezzasadną, bo w kraju naszym nie tylko nie wydarzył 
się w ciągu tego roku żaden epidemiczny wypadek cholery, ale nawet 
pojedyncze wypadki dysenteryi są w tym roku daleko rzadsze niż 
zwykle bywa o tej porze.

(Mianowanie.)
W iedeń, 15. lipca. Jego ces. Mość raczył na najuniżeńszy 

wniosek ministra wyznań i nauk publicznych, najwyższem postano
wieniem z dnia 4, lipca 1851 inżyniera c. k, dyrekcyi budowniczej 
Karola Hunglinger mianować najłaskawiej profesorem budownictwa 
przy c. k. technicznej akademii we Lwowie. (G . W .)

(L itogr. „Uoresp. austr.* o sposobie wykładania nauk w gymnazyach.)

Litografowana korespondeneya austryacka z dnia 14go lipca 
pisze: Obciążanie uczniów gymnazyalnycli domowemi zadaniami i wy
maganiami, które ich siły przechodzą i zdrowie narażają, jest przed
miotem licznych skarg, które nie zdają się być bezzasadne. Najprzód 
zdaje się , że w wielu gymnazyach nie jest dostatecznie zachowany, 
zawarty w projekcie organizacyi wyraźnie przepis, według którego 
cały naukowy przedmiot powinien być w szkole nietylko wykładany, 
lecz  przy ciągłej czynności nauczyciela także w pamięć uczniów w po
jony, a domowemu zatrudnieniu uczniów, zwłaszcza w niższych kla
sach powinno być zostawione tylko powtarzanie teg o ,  czego się już 
uczyli i wypracowanie pojedynczych zadań mierućj objętości; powtóre 
zdaje się, że niektórzy nauczyciele traktują swój pfzedmiot z je d n o -  
stronnem zamiłowaniem, i częstokroć tracą z oczu granice, jakich 
koniecznie wymaga wzgląd na ogółow e ukształcenie uczniów.

Jakkolwiek więc uwzględnić należy, że nauczyciele gymnazyalni 
w ogóle , pomimo niejednej okoliczności utrudniającej ich powinność, 
starają się gorliwie osiągnąć w nauce wyższy cel niż zwyczajny, i 
jakkolwiek przez bezzasadne zarzuty przeciw tym większym wyma
ganiom od uczniów, które tylko w dobrze zrozumianym ich interesie 
są zawarte, niepowinni się dać zbałamucić w swojej dążności; jednak
że należy przytem zachować słuszną miarę, i nigdy nie spuszczać z 
oka , że postępy uczniów w pojedyńczych przedmiotach naukowych 
mają tylko warunkową wartość, zależącą od wpływu na ogółowe roz 
winięcie ich charakteru i umysłu. Uchybień przeciw temu względowi 
należy tem troskliwiej unikać, że odbierają oraz rodzicom zaufanie 
w szkołę i to wsparcie z ich strony, bez którego się szkoła obejść 
nie m oże , jeżeli zbawiennie i skutecznie chce działać.

Ministeryum publicznego oświecenia nakazało przeto c. k. wła
dzom szkół krajowych, zająć się jak  najtroskliwiej usunięciem na- 
mienionych uchybień, gdzie takowe zachodzą, i czuwać nad tern, 
aby odnośne w tej mierze postanowienia projektu organizacyi, a w 
szczególności zawarte w §. 97. przepisy dla nauczycieli każdej klasy 
sumiennie były  wypełniane, i żeby dyrektorowie czostem zwiedzaniem 
klas swoim obowiązkom zadość czynili.

W  ogóle przy każdej sposobności należy jak najdobitniej wyłu- 
szczyć , że tylko dydaktyczna i pedagogiczna czynność nadaje pra
wdziwą wartość umiejętnemu uzdolnieniu nauczycieli gymnazyalnycli, 
dlatego też w ich ocenieniu i w propozycyach promocyi zawsze w tych 
własnościach szczególniejszą uwagę pokładać należy,

(L itogr. „koresp. austr. o regulacyi gaży oficerskiej.)
W i e d e ń , 15. lipca. Najwyższym rozkazem do armii została 

nakazana regulacja gaży oficerskiej. W  czasie pokoju i pogotowiu 
do wojny niemogą być podwyższone pensye jeneralicyi; tylko podczas 
wojny będą jej udzielane mierne dodatki. Natomiast mają być gaże 
oficerów zacząwszy od pułkownika nadół nawet w czasie pokoju sto
sownie podwyższone, tak, że n. p. podporucznik 1. klasy 450 a 2. 
klasy 400 złr. m, k. na przyszłość pobierać będzie.

Oddawna już wyglądano tego rozporządzenia, bo oddawna już 
uznano za petrzebne polepszyć stan —  szczególnie niższych oficerów, 
którzy dla dobra ojczyzny zdrowie i życie swoje poświecić muszą być 
gotow i, a płacę pobierają dotąd podług regulaminu, datującego się 
jeszcze z czasów Cesarzowy Maryi Teresy. Przy nierównie większej 
taniości wszystkich potrzeb życia w.owych czasach, był stan wojenny 
wówczas daleko korzystniej opłacany niż teraz. Wielka zmiana eko- 
nomicza, która od owego czasu zaszła we wszystkich gałęziach pro- 
dukcyi i zarobku, podniosła tak dalece ceny wszystkich artykułów 
żywności, że uznano za nieodzowną potrzebę pomyśleć o stosownem 
podwyższeniu gaży tćj wielce poszanowania godnej klasy ludzi, która 
w ostatnich upłynionych latach pod względem egzystencji Austryi na 
wieczne czasy tak świetne zasługi położyła.

Znacznego obciążenia finansów państwa niepociągnie ten krok 
bynajmniej za sobą. Zresztą trzeba zważyć i to je sz cze ,  że etat 
gaży w ostatnich latach był o wiele wyższy dla przedsiębranych ró 
wnocześnie operacyi wojennych, i że przeto możliwa przy trwałych 
stosunkach spokoju redukeya budżetu armii z łatwością pokryje ten 
wydatek. (L it. kor. austr.)

(Itozbaz do armii Jego Mości Cesarza. —  W iadomości bieżące.)

W i c d e u  * 14. lipca. Cesarz Jego Mość wydał datowany w 
Schónbrunn 9. lipca następujący rozkaz do armii: „Daję Mojej dziel
nej armii nowy dowód Mojej troskliwości o jej dobro , rozporządza
ją c ,  aby nakazane Mojemu ministrowi wojny uregulowanie naleaytości 
% dniem 1. sierpnia w rzeczywistość weszło. Według tego roczna 
gaża w czasie pokoju dla pułkownika wyznaczona jest na 1S00 złr., 
podpułkownika 1500 z łr . ,  majora 1200 z łr . ,  kapitana i rotmistrza 
1. klasy 900 z łr . ,  2. klasy 700 z łr . ,  porucznika 500 z łr . ,  podporu
cznika 1. klasy 450 z łr . ,  2. klasy 4C0 z łr . ,  kapłana regimentowego 
500 z łr . ,  dla c. k. kadetów 150 złr. Jeneralicya pozostaje przy da
wnych gażach. W  wojnie będą należytości znacznie podwyższone; i 
tak n. p. pułkownik otrzyma miesięcznie o 120 z łr . ,  kapitan o 30 złr. 
m. k. więcej. Istniejące teraz dodatki wojenne w czwartym korpusie 
równie jak dodatki po 4 i 2 złr. w innych korpusach tudzież w y
mierzona we W łoszech , Ulyryi i Tyrolu wyższa gaża będą z 1. sier
pnia wstrzymane. Obszerna regulacya należytości dla wszystkich te
raz pomienionych szarz później nastąpi.

—  Ministerstwo handlu naradza się obecnie nad organizacyą 
połączonej z transportem spedycyi towarów nad uregulowaniem prze
pisów dla przywilejów targowicy nad ustawą drobiazgowego kramar- 
stwa i regulaminem dla rękodzieł. W krótce będzie publikowana no
wa taryfa cła.

—  L. Yi. C. donosi: Sędziwy książę Koburg-Cohary jest jeszcze 
ciągle niebezpiecznie słaby. Księżna Wiktorya Nemours przyjechała 
w n a jś c iś le js z ćm  incognito o d w ie d z ić ć  c h o r e g o ; le c z  podobno za kilka  
dni'opuści znowu rezydencyę. Był tu także książę L u d w ik  Nemours; 
ale wizytę swą ograniczył na pałac Koburgski i przed kilką dniami 
odjechał znowu do Londynu.

—  W  miesiącu wrześniu zbi-rze się w Krakowie komisya, która 
własnym zarządem kierować będzie czynnościami na przestrzeni Kra
kowskiej kolei żelaznej.

—  Na propozycyę prywatną będzie c. k. marynarka robić próbę 
z żaglami od burzy, które nie z żaglowego płótna jak zwykle, ale 
z kauczuku są zrobione, i które jako mocny, gibki materyał lepiej 
sile burzy oprzeć się mogą.

—  C. k. namiestnictwo układa nowy regulamin budownictwa i 
gaszenia ognia dla prowincyi n:zszej Austryi. Namieniony r e g u la m in  

przesłano już towarzystwu agronomicznemu dla rozpoznania i spra
wozdania. Tutejsze c. k. towarzystwo rolnicze oświadczyło się mie
dzy innemi przeciw bezwarunkowemu zakazowi pokrywania dachów 
słomą, równie jak przeciw uc:ążliwym instrukeyom o budowlach w i ' j *  

skiego gospodarstwa. (L loyd .)
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(W iadom ości potoczne z W iśdnia z d, 14. lipca.)
W iedeń, 14. lipca. Z  łaski Jego Ces. Mości zostali ułaska

wieni zupełnie węgierscy więźniowie polityczni, Z orkoczy  i Gallasz, 
a więźniom Motesicky i Bezodedy opuszczono połowę ich kary,

—  C. k. ministeryum finansów uznało za stosowne przyzwolić 
uchwała z 2figo czerwca r. b. tym właścicielom domów w Węgrzech, 
których budynki podczas wojny zniszczone lub tak dalece uszkodzone 
zostały, że tylko z nadzwyczajnemi kosztami do dawnego stanu przy
wiedzione być mogą, następujące ulżenia pod warunkiem jednak, aby 
wszelkie budowle przed upływem roku 1853 pokończyli, a miano
w icie : „Dziesięcioletnie uwolnienie od podatków jeźli dawniejszy bu
dynek zupełnie zniszczony został i od fundamentów nanowo sta
wiany być musi. Sześcioletnie uwolnienie od podatków jeźli z uży
ciem dawnych murów tylko zniszczone części wewnętrzne, drzwi, 
okna, posadzki i t. p. i dachy nanowo dorabiane być mają; a nako- 
niec trzyletnie uwolnienie od podatków , jeźli tylko albo wewnętrzne 
urządzenia, albo dachy zniszczone zostały i nanowo dorabiane być 
muszą.

—  S łychać, że rząd zamyśla wziąć udział w towarzystwie 
akcyonarynszów dla postawienia mostu na Elbie pod Cieszynem.

—  Komisya ministeryalna dla ułoZenia naukowej terminologii 
czeskiej dla gymnazyów i szkół realnych, składająca sic z prezydenta 
Dra P. J. Szafarzika, z członków F. L . Czelakow skiego, W . W . Tomka 
i K. J. Erbena i z sekretarza K. Storcha w Pradze wzywa w długiem 
obwieszczeniu wszystkich, których to interesuje, aby uwagi i wnio
ski swoje tyczące się czeskiego języka i wchodzące w zakres nauk 
jako t o :  gramatyki, stylistyki, filozofii, logiki, psychologii, hisloryi, 
jeografii, statystyki, matematyki (arytmetyki, jeometryi, algebry), 
fizyki, chemii, astronomii, mechaniki, ekonomii, technologii, nauki
0 kupiectwie, handlu i prowadzeniu ksiąg, prawnictwa, kaligrafii, 
stenografii, litografii, muzyki, śpiewu i gymnastyki —  najdalej do 
20go sierpnia r. b. pod adresem sekretarza Karola Storcha w Pra
dze, Nowemiasto 1. —  1371 nadesłać raczyli. ( L .k .a )

(Kurs wiedeński z  16. lipca 1851.)
Obligacye długu państwa 5 %  —  9 6 % ; 4 % %  — 8 4 % ; 4 %  — — .

4 %  i  r. 1850 — ; 2 % °  0 — ; wylosowane 4 % — . Losy z r. 1834 ---------; z roku
1839 — 30713/ )6. W ied. miejsko bank. 2 % %  — . Akcye bankowe 123'J. Abcye 
kolei północ. 1470. Glognickiej kolei żelaznej —  — . Odenburgskie 119. Hu- 
dwejskie — . Dnnajskiej żeglugi parów. 561. Lloyd — .

Ameryka.
(W iadom ości ze stanów zjednoczonych Ameryki północnej.)

Listy z Washington powtarzają pogłoskę, że gabinet Stanów 
zjednoczonych zamierza proponować Anglii protektorat nad mniej- 
szemi państwami środkowej A m e r y k i;  Greytown ma zostać wolnym 
portem a San Juan wolną rzeką. Inna również n ieuzasadn iou a  po
głoska mówi o rządzie federacyjnym państw Nicaragua, San Salvador
1 Honduras, i że te państwa już chciały wejść w stosunki z gabine
tem w Washington,

—  Kwestya prezydentury zajmuje obecnie wszystkie umysły, 
a według najnowszych doniesień dzienników rozmaitej barwy, zdaje 
się że będzie mianowicie dwóch pretendentów, teraźniejszy prezy
dent Fillmore i jego  pierwszy sekretarz stanu Webster. Ż e  przy 
takich stosunkach nienajlepsze panuje porozumienie między tymi dwo
ma panami, to zapewne nikogo niezdziwi.—  Kwestye sporne między 
osadnikami w Kalifornii a ich niebezpiecznymi sąsiadami Indyananti 
zagodzone zostały ’ w drodze spokojnej. Indyanie zobowiązali się 
traktatem nienapadać więcej na białych i na szczepy Indyanów z nimi 
zaprzyjaźnionych. Zato zapewniono im spokojne posiadanie czterech 
miast miedzy'miastami Mercedo i Tuolumne, gdzie rząd amerykański 
będzie mieć staranie o ich dobro materyalne. Inne doniesienia na
pełnione są opisywaniem niezmiernej Sżybkośoi z jaką się wznosi z po
piołów  zgorzałe niedawno miasto San Francisco. Szkoda teżniejest 
tak bardzo wielka jak podano z początku. (L I .)

Portugalia.
(Przesilenie ministeryalne usunięte.)

Przesilenie ministeryalne w Lizbonie skończyło się dnia 7. lip. 
przed południem dymisyą margrabi Loule Pestana et Soure z posady, 
którą zajmował w gneinecie i mianowaniem radzcy stanu Fonseca de 
Magalhaes na posadę ministra spraw wewnętrznych, byłego deputo
wanego Fontes Pereira de Mella na ministerstwo marynarki, a bisku
pa z Algarre na ministerstwo sprawiedliwości; książę Saldanha, pp. 
Francini i Jervis Antorgia zatrzymują posady ministrów wojny, finan
sów i spraw z a g r a n ic z n y c h .  Zdaje się, że  u staw a  wyborowa zostanie 
zmodyfikowaną ile możności odpowiednio postanowieniom konstytucji.

Tego  samego dnia odjechała królowa z dworem do zamku 
Cintra. (In d .)

llyszpania.
(Izba deputowanych.)

M a d r y t ,  5. lipca. Izba deputowanych obradowała znowu na 
wczorajszem posiedzeniu nad ustawą względem regulacyi długów pań
stwa. L oren to , członek komisyi, miał treściwą mowę na korzyść 
p ro jek tu , w której z wielkim skutkiem popierał konkluzye sprawo
zdania. Dziś ma wystąpić jeszcze jeden mówca opozycyi. Być może, 
że jeźli mowa jego  nieprzeciągnie się za d ługo, ogólna dyskusya je
szcze  dziś zamkniętą zostanie. (G .P r . )

(Depesza telegraficzna.)
Rząd francuski otrzymał dnia 11. lipca depeszę telegraficzną

z Madrytu z dnia 10, lipca z doniesieniem, że rząd hyszpański do
wiedziawszy się o wybuchnąć mającym spisku w nocy z 9 na 10. 
poczynił wszelkie k rok i,  by zapobiedz wybuchowi, i że spokojność 
publiczna wcale niezostała zakłócona.

Bliższych szczegółów o sprawcach tego spisku i t. p. niewie- 
dziano jeszcze w Paryże. ( I n d )

Anglia.
(Przygotowania w City. — Doniesienie z Brezylii. — O procesie wytoczonym 

w Florencyi synom lorda Aldborough.)

L o n d y n ,  9. lipca. W  City robią już wielkie przygotowania 
do przyjęcia królowy w dzień bankietu, które Jej król. Mość chce 
zaszczycić obecnością swoją. Od pałacu St. James aż do Guildhall 
przyozdabiają wszystkie domy w dywany, sztandary, napisy, kwiaty 
i lampy. Tak zwany pałac Mansion-House (urzędowe pomieszkanie 
lorda majora), bank, Temple-Bar (w iodące  do C ity )  portale i oby
dwie strony tych ulic któremi przejeżdżać będzie k ró low a , mają być 
wspaniale oświetlone.

—  Podług najnowszych doniesień z Brezylii wezwał Cesarz izby 
w umyślnem poselstwie, aby się przyczyniały do przytłumienia han
dlu niewolnikami. Zdaje się, że rząd brezyliański stara się teraz 
w istocie jak  najusilniej o to ,  aby położyć tamę temu haniebnemu 
rzemiosłu.

—  O procesie wytoczonym w Florencyi przeciw synom lorda 
Aidborongh donoszą dziennikowi Times pod dniem 2 8 z .  m. następu
jące szczegóły : W  procesie przeciw wspomnionym panom (w  których 
pomieszkaniu jak wiadomo znaleziono niedawno pisma treści rew o
lucyjnej, prasę drukarską i broń) niczaszła dotychczas żadna zmiana 
ważna. Komendant austryacki zachowuje najściślejsze milczenie pod 
względem znalezionych papierów i domniemywanego rozwiązania pro
cesu. Lecz z nieszczęśliwymi młodzieńcami tymi obchodzi się wspo- 
mniony oficer bardzo łagodnie i po ludzku i stara się ile możności 
uratować ich od kary śmierci. W czoraj puszczono pogłoskę, że je 
den z braci wyznał na drugiego, lecz w istocie tak nie by ło ,  bo ze
znania jego odnosiły się tylko do tego , jakim sposobem prasa dru
karska przez żyda z Pizy do domu sprowadzoną została. Wszelako 
w imieniu własnem i krewnych swoich zaprzecza on wszelki związek 
z komitetem Mazziniego i powiada, że chcieli tylko dla pomyślniej
szej pory przygotować powstanie w Liwurnie. Znaleziona w domu 
korespondeneya jest  bardzo obszerna , po największej części 
w języku angielskim, i dlatego to wstrzymuje tłumaczenie je j na 
włoskie dalszą indagacyę, której głównem zadaniem będzie wykryć 
związek ich z partyą Mazziniego. Jeźli tak było w istocie, to po
między papierami ich znajdą się dowody pewnie, chociaż wiele z nich 
sp a lo n o  w  c h w i l i ,  gdy Ż o łn ie r z e  d om a ga l i  się  wpuszczenia przed 
drzwiami domu. £G. p r)

Francya.
(Rozprawy w zgromadzeniu naród. —  Posiedzenia stowarzyszenia przy ulicy 

Rivoli i des Pyrainides.)
P a r y ż ; ,  12, lipca. Dzisiejsze posiedzenie zgromadzenia na

rodowego nicmiało interesu politycznego. Przy końcu tylko żądał 
p. Chapot, aby protokóły posiedzeń komisyi rewizyjnej były druko
wane i rozdane między wszystkich członków zgromadzenia narodo
wego. Ta propozycya nieznalazła przeciwników i przyjęto ją prawie 
jednogłośnie, każde bowiem stronnictwo spodziewa się, iż będzie ko
rzystać z publikacyi tych dokumentów.

Pomiędzy innemi uchwałami powzietemi na dzisiejszem posie
dzeniu ta tylko zasługuje na wzmiankę, którą zadecydowano bez de
baty, przejście do trzeciej narady nad propozycya pana Baze wzglę
dem bezwarunkowego zakazu publicznej przedaży dzienników.

Powszechna uwaga zwrócona dziś Ba szczegóły tygodniowego 
posiedzenia które się odbyło w piątek przy ulicy Rivoli. Scysya mię
dzy obydwoma frakeyami partyi legitymistycznej wybuchła tara ja 
wnie, Bardzo drażliwa dyskusya wszczęła się między panem K er- 
drel, reprezentującym frakcyę umiarkowaną i Alfredem Nettement 
organem dyssydentów. Pan Berryer musiał się wdać w ten spór 
usiłując przywrócić harmonię i zbić wszystkie pogłoski krążące o 
jego tajnych zamysłach na korzyść przydłużenia władzy prezydenta 
republiki; oświadczył się z największa dobitnością przeciw kandyda
turze Ludwika Napoleona, którą naz>"ał najgorszą ze wszystkich. 
Nie zdaje sią j e d n a k ,  aby te oświadczenia nawróciły dysydentów i 
skłoniły ich do głosowania za rewizyą,, którą p. Berryer przypuszcza 
tylko z najściślejszem zachowaniem legalności. Pan Alfred Nettement 
protestował na korzyść wolnego zdania każdego członka, zgoła rze
czy doszły do tego stopnia, iż łatwo przyjść może do rozwiązania się 
grona przy ulicy Rivoli.

Stowarzyszenie des Pyt'amides miało również w piątek swoje 
tygodniowe posiedzenie, ale niepowzięto tam żadnej ważnej uchwały. 
Szło o t o ,  czy przy dyslcusyi nad rewizyą ma być dane pierwszeń
stwo sprawozdaniu pana T o c q u e v ilIe  czyli sprawozdaniu pana Melun. 
Zgromadzenie uchwaliło, że nie będzie wymagać osobnego g łosow a
nia co do tego punktu, i przyjmie debatę w tym porządku w jakim 
będzie przedłożona w izbie. ( I n d )

(Negocyacye handlowe między Anglią i Francyą.)

P a r y ż ,  8. lipca, Pas B usset , minister handlu, powrócił 
przedwczoraj wieczór ze swojej wycieczki do Londynu i objął w czo
raj wieczór znowu kierunek spraw swego departamentu. Jawnym ce
lem tej podróży było zwiedzenie wystawy londyńskiej; ale mają z tem
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być w związku ważne negocyacye handlowe toczące się obecnie mie
dzy Anglia i Francya. YV tym samym interesie znajduję sie obecnie 
w Londynie także panowie Lesseps, dyrektor sekcyi handlu przy 
ministeryum spraw zagranicznych i Grelłin, jeneralny dyrektor fran- 
cuskićj administracji cłowej. Równocześnie odjechał tam także przed 
kilkoma dniami lord Normanby , poseł angielski przy francuskiej re
publice. Lord Palmerston żąda jak słychać, aby w odwet za ko 
rzyści handlowe jakich flota francuska od czasu zniesienia angielskiej 
ustawy nawigacyjnej używa w portach angielskich, zapewniono ban
derze angielskiej we Francyi równe prawa z banderą narodową, ja
kich od dawna już używają okreta północnej A m eryki, Hyszpanii, 
Sardynii, Chili i t. p. (L loyd .)

(W iadom ości b ieżące z Paryża.)

P a r y * ,  10. lipca. Do debaty nad rewizyą konstylucyi zapi
sało się dzisiaj sześciu nowych mówców. W ogóle jest ich teraz 
61, a mianowicie 32 za rewizyą a 29  przeciw rewizyi. Zapaśnicy 
zaś stronnictw dzielą się następnie: za rewizyą jest 22 członków 
stowarzyszenia des Pyramides i 10 legitymistów; przeciw rewizyi 22 
dem okratów, 4 legitymistów i 3 orleanistów.

— Jenerał Fabvier zrobił wniosek, aby nową konstytuantę, je -  
źli rewizyą konstytucyi uchwaloną zostanie , zwołano tylko za po
mocą powszechnego prawa głosowania.

.—  Odwiedziny przewodźców partyi legitymistycznej w Clare- 
m on t , o których wspomnieliśmy w czora j ,  obudziły tu powszechne i 
słuszne zadziwienie, i jak się spodziewać było m ożna, podały ró
żnym dziennikom tutejszych stronnictw politycznych wątek do naj
rozmaitszych rozumowań o tym wypadku. Powszechna Iegitymisty- 
czna korespondeneya wyraża się następnie o tych odwiedzinach: 
..Kiedy byli ministrowie Ludwika Filipa porozumieli się z hrabią 
Ć ham bord, wymagała tego już sama przyzwoitość, aby mężowie 
sprzyjający starszej linni B ou rbon ów , pospieszyli złożyć uszanowa
nie swoje książętom familii orleańskiej. Londyńska wystawa prze
mysłowa nastręczyła najlepszą sposobność do tego. Panów Berryer, 
jenerała St. Priest i Benoist d’Azy przyjęli z serdeczną uprzejmością 
królowa Amalia, książę Nemours i książę JoinvilIc; księżna Orleań
ska zaś wyjechała jeszcze przed przybyciem tych panów do Szko- 
cyi. Niewolno nam wypisywać tu wszystkich szczegółów tego zjaz
du ; w ogóle tylko możemy powiedzieć, ze w Claremont działo się 
to samo , co zwykle między najznakomitszymi reprezentantami obudwu 
linii królewskich się dzieje: rozmawiano z sercem otwarłem o tera
źniejszym stanic rzeczy i wynurzano sobie najszczersze życzenia dla 
dobra Francyi. Przy pożegnania byli ci trzej panowie przejęci naj- 
głębszem przekonaniem o szlachetnym sposobie myślenia królowy 
Amalii, księcia Nemours i księcia JoinvilIe, Wiadomość o tych odwie
dzinach przyjęły bardzo korzystnie wszystkie frakeye partyi kon
serwacyjnej w zgromadzeniu narodowem. (G .P r .)

(M ówcy do dysbusyi nad rewizyą. — Skonfiskowanie tajnej drukarni.)

P a r y * ,  9. lipca, Do wczorajszego wieczora zapisało się już 
35 mówców do dyskusyi [nad rewizyą. Z  30. mówców za rewizyą 
należy 10 do partyi legitymistycznej: miedzy innymi F a llon x , K cr- 
d rel, Riancey  , Poujoulat i t. d. Tnni 20 są członkami tow arzy
stwa Pyramid , to znaczy sami Bonapartyści lub konserwatyści bez 
wybitnej barwy stronniczej : między innymi Odilon Harrot, Broglie, 
Montałembert, Daru  , B eugnot, Parieu  , Hineau, Ferdynand 
B arrot, Lacaze  i t. p. Z  25 mówców przeciw rewizyi należy 2 
do partyi legitymistycznej: Leo de Laborde i Ncuviłle , 3 do or 
ganistowskiej: M ornay , Crelon i Deftmousseaux de Girre. Re
szta 20 są republikanie wszelkiej barwy : między innymi Cavaignac, 
Jules F aure , Greny , D uprat, Bac, Madier de Monłjau, Char- 
r a s , Emmannel Arago, Vicior Hugo, Amand  (de PAriegeJ, Pay- 
er , przyjaciel pana Lamartine, i t. d. Między mówcami przeciw re
wizyi znajdują się dwaj reprezentanci, którzy przed rezolucyą ko- 
misyi rewizyjnej podali własne propozyc je  za rewizją  konstytucyi.

Dzisiaj w nocy skonfiskowała polieya w Buc Madame (na przed
mieściu Saint Germain) tajną drukarnię i przyaresztowała 15 osób, 
które właśnie zajmowały się drukowaniem dwunastego buletynu W y
działu oporu. Namienicny buletyn ułożony jak najniezgrabniej w 
stylu sanskiilotów, miał godło wydziału oporu, jego frygijską czapką 
czerwonego koloru. U dawniejszego członka konstytnjącego zgro 
madzenia, Demostenesa O lw ier , i znanego demokraty Magen  odbyto 
domowe śledztwa, odnoszące się do sprawy Wydziału oporu . ( P .Z . )

(Traktat Francyi z Portugalią.)

Francya zawarła z Portugalią dnia 12. kwietnia r. b. konwen- 
cyę dla wspólnego zabezpieczenia własności literackiej, a między 
innemi także i znaków fabrycznych, a zgromadzenie narodowe upo
ważniło rzad na mocy zapadłej 30. czerwca uchwały nagłości do 
niezwłocznej ratyfikacji i spełnienia tej umowy , zawartej na lat 6.

Składającą się z 18 artykałów umową zabezpieczono obopólną 
własność literacką w obydwóch państwach autorom dożywotnie, a po 
ich śmierci przynajmniej na 20 lat dla ich sukcesorów. Do formal
ności, od których zależy wykonanie i uznanie tego prawa, należy 
między innemi obopólne deponowanie i zarejestrowanie dzieł i innych 
prac umysłowych. Art. 14. opiewa, jako obydwie umawiające się 
strony obowiązują się bez ubliżenia zastrzeżonej w ugodzie licencyi, 
dozwalać za pomocą środków prawodawstwa i wewnętrznej policyi 
wystawy dziel i t. p . ,  lub według okoliczności d ozorow ać, lub cał

kiem zabronić. „Dla ochrony zastosowania literacko-uniysłowych i 
artystycznych prae do wyrobów przemysłowych41 umówiono się w 
arl, 17 ,  że wzajemna reprodukcja znaczków fabrycznych , które w 
tym lub owym kraju służą na poświadczenie pochodzenia i gatunku 
towaru, za przedruk ma być uważana. (Audtr.)

Szw a jcar ja .
(W iadom ości potoczne z Borny.)

B e r l i n , 8. lipca. Na wczorajszem wstępnetn posiedzeniu rady 
narodowej obrany został wiceprezydentem p. T rog  większością 41 
głosów. Na dzisiejszem posiedzeniu przyjęto jednogłośnie ustawę 
względem iederacyjnej skali pieniężnej z pominięciem wniosku zro 
bionego dla kantonu Waadt, aby przyzwolić zniżenie z 40 na 35 
talarów reńskich. —  Rada stanowa obrała wczoraj wiceprezydentem 
pana Kappeler z Thurgau. Dziś wywołał długą debatę wniosek pana 
Campcrie, aby w przyszły piątek i sobotę dla przypadającego festy
nu strzelców federacyjnych nieodbywały się posiedzenia rady. —  W  
Genewie zaczął sie festyn strzelecki figo )>. m. o 2. godzinie z po
łudnia, poprzedzony mową pana James Fazy. —  YV Sempach obcho
dzono wczoraj uroczyście rocznice bitwy stoczonej pod Sempach.

(G . P r .)

Włochy.
(Konkordat między Toskanią i Rzymem.)

Dzienniki zawierają tekst zawartego ostatecznie dnia ostatniego 
czerwca r. b. konkordatu między Toskanią i Rzymem. Slypulowane 
są w nim następujące punkta :

1) Władze duchowne mają zupełną wolność w wykonywaniu 
poleceń otrzymanych ze strony swoich duchownych mińisteryów. 
Władza świecka ma obowiązek wszelkiemi środkami w jej mocy bę- 
dącemi ochraniać moralność, wyznanie i religie , wszystko zaś uchy
lać coby je mogło nadwerężyć , tudzież dawać kościołowi wsparcie 
potrzebne do wykonania władzy duchownej.

2 )  Biskupi mają zupełna wolność odnoszenia się do swego mi
nisteryum.

3 )  R ó w n ie ż  z a s trze żo n a  je s t  od n ośn y m  ord y n a ry a to m  cx  p r o -  
fe s s o  p re w e n cy jn a  cen zu ra  re lig ijn y ch  k s ią żek  i pism  ; m ają tak że  
p ra w o  u ż y ć  s w e j w ła d z y  do w strzym a n ia  w ie rn y ch  od czy ta n ia  pism  
s z k o d liw y ch  re lig ii i m o r a ln o ś c i.

4 )  Biskupi mają prawo nakazać ogłaszanie ewanielii, jeżeli to 
uznają za potrzebne.

5 )  Wszelka komunikacya biskupów i wiernych ze stolicą apo
stolską jest wolna.

G) Stolica apostolska zezwala na to , aby sprawy cywilno du
chownych dóbr i osób , równie sprawy odnoszące sie czynnie lub 
biernie do patrymonialnego prawa kościoła i do causa pi.a*, przydzie
lono trybunałom świeckim.

7 )  Wszystkie sprawy względem w iary , sakramentów, funkcyi 
świętych i inne duchownemu ministeryum przysłużające prawa i po- 
w n n o ś c i , jak w ogóle wszystkie sprawy duchowe i duchowne należa 
wyłącznie przed lorum władz duchownych.

8 )  Stolica apostolska pozwala , aby tam gdzie idzie o świeckie 
prawo patronatu, władze duchowne były uwiadomione tak ze wzglę
du na pelytoryum jak i na posiadanie o skutku podobnych spraw , 
bądź one zachodzą między istotnymi lub domniemanymi patronami, 
bądź między duchowieństwem.

9 )  Trybunały duchowne mają w sprawach małżeńskich sądzić 
według kanonu 12. sesya 24. zboru trydentyńskiego. W z g lę d e m  za
ręczonych ma władza duchowna obok postanowień wspomnionego 
zboru i buli „ Auctorem fideiu postępować według danych okoli
czności; stosunki cywilne tych spraw należą do władz cywilnych.

10) Stolica apostolska nicrobi żadnych trudności, ażeby »  wy
jątkiem religii wszystkie wypadki przez ustawy karne kraju uznane 
za zbrodnie także i między duchowieństwem, wytoczone były przed 
sędzię cywilnego i ukarane zostały według ustaw. Co jednak według 
prawa kanonicznego należy „d o  zbrodni wyłącznie duchownych44, 
to ma być wytoczone tylko przed trybunał duchowny. Biskupi ma
ją prawo naradzać się wspólnie z sędziami świeckimi nad wymierzyć 
się mającą karą , dla zapobieżenia wyniknąć mogącemu publicznemu 
zgorszeniu. Przy wyrokach śmierci lub innych infamujących karach 
ma się rząd toskański porozumiewać z stolicą apostolską.

11)  Z a  p r z e k r o c z e n ia  c ł o w e ,  myśliwskie, lub tym p o d o b n e  ze 
strony duchowieństwa inoże sędzia świecki wymierzać tylko kary 
pieniężne.

12) Tak w wiezieniu karnem jak indagacyjnćm zachowane być 
mają wszelkie poświęconemu charakterowi należyte względy, a du
chowni jeżeli tylko można powinni być umieszczeni w osobnych lo
kalach; także powinna władza duchowna niezwłocznie być uwiado
mioną o przyaresztowaniu.

1 3 )  Biskupi albo rektorowie parafii i dóbr administrują je 
podczas posiadania niezawiśle według prawa kanonicznego,

14 )  W  razie opróżnienia ma sie administracya dóbr pod pro- 
tekeyą i asystencyą rządu składać z mieszanej komisyi duchownych 
i świeckich pod prezydencyą biskupa, z zachowaniem warunków gwa- 
rancyi i przepisów względem utrzymania admiuistracyi dóbr pod wa
runkiem , że dochody roczne użyte być mają na potrzeby kościoła 
w państwie wielko-książącem. Tak tu jak i w wypadku wymienio
nym w poprzedzającym artykule, niewolno sprzedawać ani wydzie*



660
rzawiać na dłuższy czas dóbr bez pozwolenia stolicy apostolskiej i 
wielko-książęcego rządu.

15 )  Jeżeli idzie o zapisy na rzecz kościoła lub o ograniczenie 
osobnych dyspozycyi przy zmianie w przeznaczeniu dóbr duchownych, 
wtedy władza duchowna wspólnie ma działać z świecką i dotego, 
gdzie zachodzi potrzeba według prawa kanonicznego zasipgae pozwo
lenia stolicy apostolskiej z uwzględnieniem praw specyalnie biskupom 
po zborze trydentyńskim przysłużających. (L L j

(Pomnożenie liczby zakładów dobroczynności. —  W yjazd Papieża do Castel
Gandolfe.)

Rzym, 2. lipca. W  Rzymie znajduje się bezwąt pienia więcej 
dobroczynnych zakładów, niż w którejkolwiek innej stolicy europej
skiej, a mimo to jednak proletaryat tamtejszy nie pomniejszył się by
najmniej. Gdzie o pewne rzeczy najwięcej dbają, tam też zwykle i 
marnuje się najwięcej dla. złej administracyi i innych niedogodności, 
które nikomu nie są tajne, ale którym nikt nieclice lub nie może za
radzić, Liczba istnących zakładów dobroczynności powiększyć się ma 
jeszcze nowemi siedmioma lombardami i zakładami kredytowemi. ■—  
W edług potwierdzonego już przez papieża planu pożyczać będą w 
domach zastawniczych na fanty aż do jednego szkuda bezpłatnie, a 
aż do czterech szkudów tylko za połowę tego procentu jaki teraz 
wybierają prywatni Rigattieri (pożyczający na zastaw), a próez tego 
dawane będą małe zaliczki pod dość łatwemi warunkami. Rigattieri 
wnieśli skargi przeciw zaprowadzeniu tych środ k ów , lecz zapewne 
nie będą wysłuchani. —  Papież odjechał wczoraj z Rzymu o pół do 
6 z ran a , przyczem asystowało mu ośmiu z gwardyi szłacheckiej, 
czternastu francuskich dragonów i tyluż rzymskich. W  Castel Gan- 
dolfo przyjmowało papieża tylko wojsko francuskie, a to jeden bata
lion piechoty liniowej i czterdziestu dragonów; drugi batalion Fran
cuzów i mniejsze oddziały jazdy rozlokowano w pobliskich miaste
czkach Albano, Marino, Frascati i Genzano, Pius IX. patrzy ni chę
tnie na tę zbytnią około Jego osoby czu jność , i chce najdalej za 
dziesięć dni powrócić  do Rzymu. (A , a. Z .)

(W iadom ości potoczne z W łoeh .)

Z  rozmaitych wieści, które obiegają w Rzymie o zjeździć naj
wyższego Pasterza kościoła z królem Neapolitańskim w Castell-Gan- 
dolfo, znajduje ta wieść największą wiarę, że niepewność , jaki kie
runek weźmie nadal polityka francuska , wywołała konferencye mię
dzy powyższemi dostojnemi głowami. Jego Świątobliwość ma przy- 
tem zamiar pozbyć się ile możności protekcyi francuskiej, która c o 
raz niewygodniejszą się staje.—  Z  Liwurny piszą do Risoryimcnto 
pod dniem 6. l ipca , że rzymscy emigranci, których w San Marino 
przyaresztow ano, czekają tam w bardzo złym stanie na odpłyniecie. 
Nikogo niewolno do nich wpuszczać , a delegat dał im do zrozumie
nia, że jeżeli po dzień 11. lipca nie odpłyną na okręc ie ,  tedy rząd 
toskański będzie zmuszony odstawić ich do więzień rzymskich.

Mówią, że rząd piemoncki zrobił dwom krajowym biskupom 
propozycye względem arcybiskupiej stolicy w Genuy, ale biskupi o - 
świadczyli, że bez przyzwolenia z Rzymu na te zaszczytne propozy
cye przystać nie mogą. —  Policya rzymska dostała w swoje ręce 
według gazety Medyolańskiej list Mazziniego , który wzywa ludność, 
aby nic kurzyła tytoniu, nie stawiała na loteryę, nie chodziła do te
atru, nie jadła lodów i tym podobne niedorzeczności. W  końcu przy
rzeka także, że za kilka dni wyjdzie przepis, jakie suknie mają no
sić W łosi demokratyczni. Czy taki model istotnie wyszedł, nadmie
nia korespondent, nie w iem y, ale to pewna, że ostatniemi dniami 
przyaresztowano kilka w szczególniejszy sposób ubranych indywiduów 
i zmuszono do zrzucenia z siebie liheryi Mazziniego. Zresztą palą tu 
tytoń, chodzą do teatru, piją sorbety i grają w loteryę tak jak da
wniej.

O sardyńskiej eskadrze, która odpłynęła z Genuy, zawiera Ita
lia del Popolo następującą wiadomość: Eskadra popłynie najprzód 
ku południowemu wybrzeżu Sardynii, gdzie niemal cały miesiąc krą
żyć będzie, poczem zatrzymawszy się niejaki czas w zatoce Palmos, 
puści się ku Malcie i Tunetowi. Ztamtąd przeprawi się przez Farro 
di M essina , i płynąc koło włoskiego wybrzeża, zarzuci w zatoce 
Spezia kotwicę dla czekania na rozkazy rządowe. Dziennik nazywa 
tę flotylę , która na pięć miesięcy zaopatrzona jest w żywność i 
wszelki materyał, eskadrą ewolucyjną. (L id .)

(O głoszenie austryackiej komendy w ojskow ej w Perugia. — Zakłady zabezpie
czenia w Sycylii uwolnione od podatków.)

A u st r y a c k a  komenda w o j s k o w a  w Perugia wydała ogłoszenie 
odnoszące się do rozporządzenia z 8. czerwca 1850 względem re 
wolucyjnych albo innych prócz austryackich lub papiezkich oznak 
stronniczych , a to dla niebezpiecznego pojawienia się czerwonych 
wstążek, chustek na szyję i bucików. Kto trzy dni po wydaniu tego 
ogłoszenia przekroczy zawarte w niem przepisy podpada bez wyją
tku sądowi wojennemu.

Gazzetta del Regno delle due Sicilie z Jnia 28. czerwca za
wiera następującą wiadomość: Jego królewska Mość troskliwy zawsze 
o dobro swoich ukochanych poddanych rozporządził,  aby od dnia 
dzisiejszego powszechne zakłady zabezpieczenia uwolnione były od 
dość znacznych podatków. (L id .)

Niemce.
(W iadom ości potoczne z  Mnichowa.)

M nichów , 9. lipca. W yszed ł rozkaz armii. Mianowano 2 j e 
nerałów, 8 pułkowników i 9 podpułkowników. Nadano charakter je 
dnemu jenerał-majorowi i trzem pułkownikom.

—  W czora j przybył tu znowu książę Adalbert. —  Sankcyono- 
wano i publikowano dwie ustawy, tyczące się: 1 )  asygnacyi kupie
ckich, 2 )  obywatelskich praw wyznawców wiary M ojżeszowej.—  Ma
gistrat wotował adres podzięki dla króla za zawarty z Austryą trak
tat budowania kolei żelaznej. ( P . Z .)

(Spraw a konstytucyi meklemburgskiej.)
Szw eryn, 10. lipca. Możemy donieść z pewnego źródła, że 

sprawa konstytucyi meklemburgskiej wkrótce w ostatnie stadyum 
wstąpi. Reskryptem monarchycznym zwołano tu na dzień 15. b. m. 
obraną na tegorocznym sejmie dla odmiany reprezentacyi krajowej 
deputacyę stanową, A że zmiana reprezentacyi krajowej wymaga 
także niektórych zmian konstytucyi, a projekta, które mają być 
przedłożone od rządu, są dość obszerne; przeto nie można się nawet 
spodziewać, aby rozprawy, którcmi mają kierować komisarze rządo
wi, w ciągu tego miesiąca się skończyły. Po zgodzeniu się komisa
rzy z deputacyą, zwołany w miesiącu październ:ku nadzwyczajny 
sejm, byłby wtedy węgielnym kamieniem do nowo odbudowanej kon
stytucyi na zasadzie stanowej , tak , że już przyszły zwyczajny sejm 
zgromadziłby się według nowego reprezentacyjnego systemu. ( P .Z . j

(Kurs giełdy berlińskiej z 14. lipca.)
Dobrowolna pożyczka 5 % — 106% . 4 % %  z roku 1850 — 1037/ 8- Obligacye 

długu państwa 89. Akcye bank. 99. Frydrychsdory 13% 2. Inne złoto za 5 
tal. 87/ 12. Austr. banknoty — .

Wiadomości handlowe.
(Ceny targowe Lw ow skie)

L w ó w , 18. lipca. Na naszym dzisiejszym targu płacono za 
korzec pszenicy 22r.30k., żyta 17r ,22k ., jęczmienia 14r .30k ., owsa 
lO r .lk .,  hreczki 14r.20k,, kartofli 5r. Cetnar siana kosztował 3r.9kt, 
okłotów 2t'.2k. —  Sag drzewa bukowego sprzedawano po 25r. , so
snowego po 20r, w. w. Krupy , mąka, masło i reszta dróbiazgowćj 
sprzedaży bez odmiany.

(Ceny targowe w Tarnowie.)
T arnów , 1. lipca. Na naszych targach z dnia 17 ., 20., 24. 

i 27. czerwca sprzedawano w przecięciu korzec pszenicy po 21r.5k., 
żyta 18r.35k., jęczmienia 15r .25k . ,  owsa l l r . lO k . ,  grochu 18r.55k,, 
tatarki 6r .l6k .,  ziemniaków 6r.5k. Cetnar siana kosztował 4r.32k., 
o k ł o t ó w  2 r .2 £ k .  Funt mięsa w o ł o w e g o  1 6 ‘ / 4k . Za sąg  drzewa twar
dego płacono 20r.22k,, miękkiego 15r.30k. w. w.

(Ceny targowe w obwodzie Jasielskim.)
Jasło, 8. lipca. Na targach w obwodzie jasielskim były w 

drugiej połowie zeszłego miesiąca następujące średnie ceny czterych 
głównych gatunków z b o ż a : korzec pszenicy 22r.40k. do 23r.25k., 
żyta 18 r .l0 k .  do 18r .40k ., jęczmienia 16r.20k. do 1 7 r .2 0 k . , owsa 
9r.40k. do 10r.30k. w, w.

Kurs lwowski.

. mon. k.

Dnia 19. lipca.

Dukat holenderski . . .  . .
Dukat cesarski .............................
Półimperyał zl. r o s y j s k i .......................
Rubel śr. r o s y j s k i ...................................
Talar p r u s k i ..............................................
Polski kurant i pięciozłotówk. . . .
Galicyjskie listy zastawne za 100 złr.

(K urs wekslowy wiedeński z 16. lipca.)
Amsterdam — . p. 2. m. Augsburg 117%  1. uso. Frankfurt 115%  1. 2. m 

Genua — p. 2. m. Hamburg 171%  1. 2. m. Liwurna 115 1.2. in. Londyn 11.26 
1. 2. m. Medyolan Marsylia 139 1. Paryż 139 1. Bukareszt — . Konstanty 
nopol — . Agio duk. ces. 20 % .

t gotówką | towarem

zlr. kr. | złr. kr.
5 28 5 32
5 32 5 37
9 30 9 35
1 51 1 52
1 43 1 45
1 23 1 24

86 38 87 —

P r z y j e c h a l i  d o  L i c o w a .
Dnia 18. lipca

Hr. W odzicki Kazimierz, z  Krakowa. —  PP. Raciborski Feliks, i  Łuka- 
w icy górnej. — W ojciechow ski W ik tor, z Dąbrowy. — W ojczyński Alfred, z
Tuliglów . —  Garapich Eliasz, z Zagórza. —  Małecki Józef, z T arn op ola .'__
Jorkascli Koch Jan, ze Stok.

W y j e c h a l i  z e  L w o w a .
Dnia 18. lipca.

Hr. Ł oś  Karol, do Kijowiec. —  Hr. Ożarowski Konstanty i Hr. Ożarow
ska, do Olszanicy. — PP. Gnoiński Aleksander, do Krosna. —  W szelaczyński 
Szczepan, do Kopania. — Łąezyński Kaa ‘ 'ierz , do Żółkwi. —  Nahujowski Jan, 
do Bóbrki.

T E A T R .
D z iś :  na dochód JFana K l e e m a n n  dramat niem.: 

T e ll.“
,W ilh e lm

Do dzisiejszej Gazety dołączony jest Dodatek Tygodniowy Nr. 8 9 .
Z c, k. galic. drukarni rządowej.Główny Redaktor M. Srzeniawa Sartyni,


